CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                ,de 2021
(Do Sr. Ricardo Guidi)

Requer  a  desapensação  do
Projeto  de  Lei  n°  2.735,  de
2020,  que  tramita
conjuntamente  ao  Projeto  de
Lei n° 1890, de 2020.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados - RICD, a desapensação do Projeto de Lei

n° 2.735, de 2020, do Deputado Ricardo Guidi (PSD/SC), do Projeto de Lei n°

1890, de 2020, do Senhor Charlles Evangelista (PSL/MG).

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem o objetivo de solicitar a desapensação

do Projeto de Lei nº 2.735, de 2020, que “institui um Programa Extraordinário

Regularização Tributária em decorrência do estado de calamidade pública pela

pandemia de COVID/19”, do Projeto de Lei n° 1890, de 2020, que “prorroga o

prazo de pagamentos de tributos e contribuições federais durante calamidade

pública  ou  pandemia  reconhecidos  pelo  governo  federal“  tendo  em vista  a

ausência de vínculo estrito entre as matérias neles tratadas.

Enquanto o PL nº 2.735/2020 trata de regularizar débitos fiscais dos

contribuintes, o PL nº  1890/2020 adia a data limite do pagamento de tributos

para o último dia útil do 3º (terceiro) mês subsequente a data original.

Para  além,  informo  que,  em  outro  requerimento,  estamos

requerendo a apensação do PL nº  2.735, de  2020 ao PL nº 4728/2020, de

autoria  do  Senador  Rodrigo  Pacheco,  que também prevê um Programa de

Regularização Tributária.

*C
D2

15
46

79
46

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Guidi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215467946000

RE
Q

 n
.2

48
7/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

11
/2

02
1

16
:2

2
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no inciso I, do art.

139 e no art. 142, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que o PL

nº 2.735, de 2020, seja desapensado do PL nº 1.890, de 2020.

Sala das Sessões, em        de novembro de 2021.

Deputado Ricardo Guidi
(PSD - SC)

*C
D2

15
46

79
46

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Guidi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215467946000

RE
Q

 n
.2

48
7/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

11
/2

02
1

16
:2

2
- M

es
a